
COMUNE DI SPOTORNO

Provincia di Savona

Area Servizi alla Persona e Promozione della Città

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
Termine di presentazione delle manifestazioni di interesse: ore 12.00 del giorno 19/10/2023

AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D. LGS. 36/2023 PROPEDEUTICA ALL'INDIZIONE DI UNA
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, DA ESPLETARSI MEDIANTE RDO CON PROCEDURA TELEMATICA
SU  MEPA,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DELLA  BIBLIOTECA  CIVICA  –  Camillo  Sbarbaro  - DEL
COMUNE DI SPOTORNO. ANNUALITA‘ 2024-2025-2026.

Il  presente  avviso  è  finalizzato  esclusivamente  a  ricevere  manifestazioni  d’interesse  per  favorire  la

consultazione  di  operatori  economici  in  modo  non  vincolante  per  l’Amministrazione  ai  fini  della

partecipazione ad una procedura negoziata senza bando art. 50 comma 1 LETT. E) del D. Lgs.  36/2023 del

codice dei contratti pubblici,  da espletarsi successivamente su piattaforma telematica sul MEPA tramite

RDO ai soggetti che al momento del lancio della RDO risulteranno iscritti nella categoria merceologica

"Servizi  Sociali  Vari"; le  manifestazioni  d’interesse hanno l’unico scopo di  comunicare la disponibilità a

essere invitati a presentare l’offerta.

Il  Comune  di  Spotorno  provvederà  ad  invitare  tutti  gli  operatori  che  presenteranno  manifestazione  di

interesse. 

Il Comune si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso e di non

dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del servizio.

In questa prospettiva, si chiede a tutti gli operatori economici di settore interessati di inviare al Comune di

Spotorno la propria manifestazione di interesse, secondo le modalità di seguito specificate.

In relazione all’appalto da affidare si precisa quanto segue.

STAZIONE APPALTANTE:

Il  Comune  di  Spotorno,  Piazza  Carlo  Stognone,  1–  17028  Spotorno  (SV);  CF:  00232910091;  Telefono:

019.9482900 PEC: protocollo@pec.comune.spotorno.sv.it; sito: www.comune.spotorno.sv.it 



OGGETTO, IMPORTO E LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO:

L’ affidamento ha per oggetto: la gestione del servizio bibliotecario nei locali di proprietà comunale, siti in

Via Aurelia 119, Spotorno.

Il Servizio Bibliotecario del Comune di Spotorno si pone come obiettivo primario la promozione della biblio-
teca come centro di stimolo culturale, in sinergia ed in collaborazione con le risorse territoriali e le associa-
zioni locali, al fine di ampliare la gamma delle prestazioni offerte, favorire la diffusione della cultura, e allo 
stesso tempo permettere la condivisione di valori e tradizioni nazionali e locali.

Il Servizio Bibliotecario, inoltre, risponde al diritto di tutti i cittadini di fruire di un servizio di promozione e 
valorizzazione della cultura, informazione e documentazione efficiente, e intende configurarsi quale luogo 
di confronto e divulgazione, strumento al servizio dello studio e della ricerca, struttura aperta alle nuove 
forme di circolazione delle informazioni, nonché erogazione di servizi anche con modalità innovative, al 
fine di garantire e sostenere la crescita della comunità di riferimento.

L’ importo complessivo dell’appalto posto a base d’asta è di € 62.856,00 oltre IVA di legge, di cui € 2.700,00

(da destinare a spese di materiale librario) non soggette a ribasso.

Il costo annuo ammonta a:
 anno 2024: € 20.950,00 oltre IVA di legge.
 anno 2025: € 20.950,00 oltre IVA di legge.
 anno 2026: € 20.950,00 oltre IVA di legge.

La spesa è finanziata con mezzi ordinari di bilancio.

L’individuazione dell’Affidatario avverrà secondo le modalità, i limiti e le procedure di cui al vigente “Codice

dei contratti pubblici”, nel rispetto delle “Regole di E-Procurement della Pubblica Amministrazione – Consip

S.p.A.” attraverso apposita Richiesta di Offerta (RDO) ad operatori economici abilitati al Bando “SERVIZI

SOCIALI VARI”.

L’aggiudicazione avverrà secondo le indicazioni contenute all’art. 108, comma 2, lett. a)  del D.Lgs. 36/2023

(Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa). 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti di cui all’art. 65 comma 2,  del D.Lgs. 36/2023,

costituiti sia in forma singola che in forma aggregata, nonché i soggetti di cui all’art. 65, comma 1, d.lgs.

36/2023 costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi.

Ai  soggetti che  intendano riunirsi  o  consorziarsi  si  applicano le  disposizioni  di  cui  all’art.  68  del  D.lgs.

36/2023.

REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 

Sono esclusi dalla procedura di gara gli Operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui

ex artt. 94, 95, 97 e 98 del d.lgs. 36/2023; 

Sono esclusi dalla procedura di gara gli  Operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione



dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/2001, a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti,

poteri autoritativi o negoziali per la Stazione Appaltante negli ultimi tre anni; In caso di RTI e di consorzi,

siano essi costituiti o costituendi, i requisiti di cui sopra devono essere posseduti da tutte le imprese facenti

parte del raggruppamento comunque denominato.

REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE: 

a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con

quelle oggetto della presente procedura di gara; 

b) (per le cooperative e i relativi consorzi): Iscrizione - ai sensi del D.M. 23 giugno 2004 - se cooperativa o

consorzio  di  cooperative,  all'Albo  delle  Società  Cooperative  istituito  presso  il  Ministero  delle  Attività

Produttive (ora dello Sviluppo Economico) o secondo le modalità vigenti nello Stato di appartenenza; in caso

di cooperative sociali è richiesta anche l’iscrizione all’Albo regionale. 

CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE: 

Al  fine  di  garantire  una  corretta  ed  efficace  gestione  del  servizio,  tenuto  conto  della  complessità

organizzativa ed operativa delle attività previste, ma anche della natura del servizio, l’operatore economico

deve aver realizzato un fatturato specifico minimo annuo, nel settore di attività oggetto dell’affidamento,

non inferiore ad € 20.950,00, IVA esclusa, per ognuno dei seguenti esercizi finanziari: 2021-2022.

Non si tiene conto dell’esercizio finanziario dell’anno 2020 causa emergenza sanitaria.

MODALITA’ DI ESPLETAMENTO E FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE: 

A conclusione dell’indagine conoscitiva di mercato, la Stazione Appaltante procederà alla costituzione di un

elenco nel quale verranno iscritti gli operatori economici che abbiano inviato la propria manifestazione di

interesse nei termini e con le modalità prescritte dal presente avviso e che abbiano dichiarato di essere in

possesso dei requisiti richiesti. 

Tutti i succitati operatori verranno invitati alla gara per l’affidamento dei servizi in questione, nel rispetto dei

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.

Il Comune di Spotorno si riserva la possibilità di indire la procedura di gara anche nel caso in cui pervenga

una sola manifestazione di interesse valida. 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE:

Le  manifestazioni  di  interesse,  con  allegata  dichiarazione  sostitutiva,  relative  alla  presente  indagine

conoscitiva di mercato, redatte in lingua italiana, o in altra lingua, purché corredata da traduzione giurata,

dovranno essere inviate esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata, a pena di esclusione, entro e

non oltre le ore 12,00 del 19/10/2023, al seguente indirizzo: protocollo@pec.comune.spotorno.sv.it;

L’oggetto della P.E.C. dovrà riportare la seguente dicitura:

“AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER  PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA AL SERVIZIO DI BIBLIOTECA

CAMILLO SBARBARO DEL COMUNE DI SPOTORNO”.

Le Manifestazioni pervenute oltre il termine suddetto non saranno ammesse, resta fermo che il mancato



recapito della P.E.C. rimane ad esclusivo rischio del mittente.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E RICHIESTE CHIARIMENTI

Il  Responsabile Unico del Procedimento è la dottoressa Pamela Ferrandino; per eventuali chiarimenti di

natura  procedurale/amministrativa  e  per  informazioni  tecniche  il  concorrente  potrà  rivolgersi  al  RUP

medesimo al seguente numero telefonico 019.9482900 (scelta 5 - Ufficio Servizi Sociali) , ovvero a mezzo e-

mail/ p.e.c. al seguente indirizzo: protocollo@pec.comune.spotorno.sv.it.

La presente manifestazione di interesse è disponibile sul sito internet: www.comune.spotorno.sv.it, nella

sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm. e ii., nonché dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016, i dati

forniti saranno raccolti presso il Comune per le finalità di gestione della presente manifestazione e della

successiva procedura di affidamento. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione della

manifestazione di interesse. L'interessato gode dei diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del Regolamento UE

citato.

ALTRE INFORMAZIONI

Il presente Avviso, finalizzato ad una manifestazione di interesse, non costituisce proposta contrattuale e

non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di  non procedere agli  inviti alla procedura

negoziata o di avviare altre procedure. 

Si rende noto che non è ammesso il subappalto.

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento la presente manifestazione, senza che i

soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Per quanto non espressamente richiamato e disciplinato si rinvia alla normativa vigente.

Spotorno, li 04/10/2023

                                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                                               Dott.ssa Pamela Ferrandino


	
	COMUNE DI SPOTORNO

